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آقاجانلو به مناسبت دهه فجر اعلام کرد
جذب سرمایه 27.5 هزار میلیارد 

تومانی ایمیدرو در سه طرح شاخص 
معدنی

رئیس هیات عامل ایمیدرو گفت: پروژه های روی 
مهدی آباد، تیتانیوم کهنوج و پتاس خور و بیابانک، 
با مدل ایمیدرو، سرمایه از بخش خصوصی، جذب 

کرده اند.
به گزارش روابط عمومی ایمیدرو، محمد آقاجانلو 
به مناسبت دهه فجر با اعلام این مطلب و همچنین 
اهمیت نقش معدن در توسعه کشور، افزود: در 
این سه پروژه شاخص، ایمیدرو 27.5هزار میلیارد 
توسعه  را جذب  تومان سرمایه بخش خصوصی 

حوزه معادن کشور کرده است.
اعلام  با  تجارت  و  معدن  وزیر صنعت  معاون 
اینکه تنها در این طرح ها 2600 شغل مستقیم و 
افزون بر 12900 شغل غیرمستقیم ایجاد می شود، 
این مدل جذب سرمایه،  در  ایمیدرو  کرد:  تاکید 
به  اقدام  بر معادن،  مالکیت دولت  ضمن حفظ 
محصولات  فروش  و  برداری  بهره  امور  واگذاری 
انگیزه  افزایش  سبب  امر  این  که  کرده  معدنی 
شرکت های خصوصی برای سرمایه گذاری و ایجاد 
اشتغال در معادن شده است. رئیس هیات عامل 
ایمیدرو اظهار داشت: اکنون فاز نخست کارخانه 
ترین  بزرگ  عنوان  به  آباد"  "مهدی  روی  فرآوری 
معدن سرب و روی ایران و خاورمیانه – با ظرفیت 
تولید 200هزار تن کنسانتره روی-مشغول به تولید 
عالی کشور  مقامات  با حضور  آینده  در  و  است 
افتتاح می شود. وی ادامه داد: طرح ایجاد کارخانه 
130هزار تنی کنسانتره تیتانیوم کهنوج، در مراحل 
قابل  نقش  پروژه  این  و  دارد  قرار  پایانی ساخت 
توجهی در توسعه جنوب استان کرمان – به عنوان 
آقاجانلو  کرد.  خواهد  ایفا  برخوردار-  کم  منطقه 
همچنین درباره طرح پتاس گفت: مجتمع پتاس 
خور و بیابانک )در شرق استان اصفهان( نخستین 
تولید کننده پتاس در ایران و دارای یکی از بزرگترین 
ذخایر املاح معدنی در خاورمیانه است. در این 
مجتمع طرح تولید سالانه 100 هزارتن پتاس، در 
حال اجرا است. وی تصریح کرد: در سال 1403، 
این مجتمع که در منطقه کم برخوردار واقع شده 
است، توانست ضمن ثبت جایگاه خود به عنوان 
کشور،  در  پتاسیم  کلرید  کننده  تولید  بزرگترین 
خدمات لازم برای دستیابی به ظرفیت تولید 100 

هزار تن کلرید پتاسیم را فراهم آورد.
این  کرد:  ایمیدرو تاکید  عامل  رئیس هیات 
مجتمع با تاکید به دانش متخصصان خود توانست 
برای نخستین بار در کشور به دانش فنی استحصال 

لیتیوم از ذخایر شورابه ای دست پیدا کند.

با استقبال خانواده ها
جشنواره مجسمه های شنی در ساحل 

منطقه آزاد انزلی برگزار شد

به گزارش مدیریت روابط عمومی و امور بین الملل 
برنامه  مجموعه  از  انزلی،  آزاد  منطقه  سازمان 
جشنواره نورباران در ایام فرخنده شعبانیه و سالگرد 
انقلاب؛ جشنواره مجسمه های شنی در  پیروزی 
ساحل فاز تجارت و سیاحت این منطقه برگزار شد.
این رویداد هنری فرصتی برای علاقه مندان به 
تا مجسمه های شنی  کرد  فراهم  طبیعت  و  هنر 

خلاقانه و زیبا پدیدآورند.
ساحل،  شن های  از  استفاده  با  هنرمندان 
که  کرده اند  خلق  منحصربه فردی  هنری  آثار 
لذت  آنها  دیدن  از  گردشگران  و  بازدیدکنندگان 

بردند.
این جشنواره با استقبال خوبی از سوی مردم و 
گردشگران مواجه شد و فضایی شاد و پویا را در 

ساحل منطقه آزاد انزلی ایجاد کرد.
موضوع  با  جشنواره  این  در  شرکت کنندگان 
آثارشان  و  پرداختند  رقابت  به  دریا"  و  "طبیعت 
هنرهای  اساتید  از  متشکل  داوران  هیئت  توسط 
تجسمی و مجسمه سازی ارزیابی شد و به نفرات 

برتر جوایزی به رسم یادبود اهدا شد.

»16 سال نوآوری در خدمت«
نگاه تخصصی و حمایتی بانک شهر به 

پروژه های شهری

بانک شهر طی 2 سال گذشته با ایجاد معاونت 
نشان  بانک،  این  بدنه  در  ها  شهرداری  امور 
داد که می خواهد گام های محکمی در ایجاد 
یک نهاد متعامل، پشتیبان و پیشران اقدامات 
عمرانی، خدماتی و توسعه ای در رشد و توسعه 
شهرها برای افزایش کیفیت زندگی مردم بردارد.

در آستانه شانزدهمین سالگرد تاسیس بانک 
بانک  این  های  شهرداری  امور  معاونت  شهر، 
به تشریح عملکرد خود در حوزه های مختلف 

پرداخته است.
ارائه مدل جدید تامین مالی شهرداری ها و 
ظرفیت  از  استفاده  با  مدل  این  کردن  اجرایی 
گروه مالی شهر در راستای افزایش کیفیت وثایق 
و بهبود شاخص های نظارتی بانک مرکزی در 
ارتباط با تسهیلات و تعهدات شهرداری ها در 
کنار برگزاری همایش نهضت تامین مالی و پنل 
های آموزشی با حضور ارکان مختلف شهرداری 
تامین  مدیریت  سازی  توانمند  راستای  در  ها 
مالی ایشان یکی از اقدامات مهم معاونت امور 

شهرداری های بانک شهر بوده است.
از دیگر دستاوردهای مهم این معاونت نیز می 
توان به "برگزاری انواع نشست های تخصصی در 
سطوح مدیریتی و کارشناسی در راستای مناسب 
سازی تعاملات فی مابین بانک و شهرداری های 
به ویژه شهرداری های سهامدار بانک" و "بررسی 
ابزارهای  سازی  متناسب  پیگیری  و  مطالعه   ،
بازار سرمایه برای تامین مالی بخشی از نیازهای 
مالی شهرداری ها برای اجرای طرح ها و پروژه 
های شهری "، "وصول مطالبات معوق بانک از 
شهرداری ها در راستای افزایش بهداشت مالی 
شهرداری ها و کاهش ریسک نقدینگی بانک" ، 
"اجرای کامل مشارکت شهرداری های سهامدار 
در افزایش سرمایه بانک" ، "افزایش منابع بانک 
در  ها  شهرداری  با  تعاملات  ارتقاء  طریق  از 
راستای به خدمت گرفتن منابع مستقیم و غیر 

مستقیم ایشان" اشاره کرد.
شهر  بانک  های  شهرداری  امور  معاونت 
همچنین تلاشی مستمر و جدی برای ایجاد دو 
شبکه همیاران شهر و توسعه دهندگان حرفه 
ای در شهرها با ایجاد ساز و کار مدل منابع / 
مصارف شهرداری ها و پیگیری عملیاتی سازی 
قرارداد های مربوطه به این مدل و مدل تامین 
مالی عاملیت به عنوان ابزار جدید برای تامین 

مالی شهرداری ها داشته است.

صفحات مجازی صندوق قرض الحسنه 
شاهد

شروع مجدد فعالیت شبکه های 
اجتماعی صندوق قرض الحسنه 

شاهد
اطلاع رسانی از سرگیری فعالیت های مجازی 
های  شبکه  در  شاهد  الحسنه  قرض  صندوق 

اجتماعی
قرض الحسنه  فعالیت صندوق  گیری  از سر 

شاهد در شبکه های اجتماعی!
 با یاری خداوند متعال، صندوق قرض الحسنه 
شاهد فعالیت خود را در راستای خدمت رسانی 
آموزش  و  تر  وسیع  رسانی  اطلاع  تر،  مطلوب 
در حیطه اقتصاد به شما عزیزان در شبکه های 

اجتماعی از سر گرفته است.
 هدف ما، تسهیل دسترسی شما به وام های 
قرض الحسنه برای رفع نیازهای ضروری و کمک 
به رشد و شکوفایی جامعه معزز خانواده های 
شهدا، ایثارگران و کارکنان محترم بنیاد شهید می 

باشد.
اخبار و اطلاعیه های  این پس، می توانید   از 
مربوط به صندوق را در صفحات رسمی ما دنبال 

کنید:
در پلتفرم های روبیکا، بله، ایتا، اینستاگرام و 
تلگرام با شناسه ی sqsh_ir@ فعالیت خواهیم 
ثبت  و  بیشتر  اطلاعات  کسب  برای  داشت. 
درخواست وام، می توانید به ]وب سایت صندوق 
تماس  شماره  یا  نشانی www.sqsh.ir و  به 

0215۸123000[ مراجعه کنید.
و  سپاسگزاریم  عزیزان  شما  همراهی    از 
امیداست بتوانیم با تلاش خود، گامی موثر در 

جهت رفاه و آسایش شما برداریم.

سازمان برنامه و بودجه نرخ تورم سی در صدی را 
برای سال آینده پیش بینی کرده است. این در حالی 
انتظارات  افزایش  سبب  ارزی  تکانه های  که  است 
تورمی شده و بسیاری از کارشناسان بر این عقیده اند 
که احتمال بالا رفتن نرخ تورم نسبت به پیش بینی ها 

ممکن است. 
به گزارش خبرآنلاین، تورم طولانی مدت سبب شده 
است قدرت خرید مردم ایران کاهش یابد . در این 
راستا افزایش نرخ فقر نیز رخ داده و گزارش  های 
مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد در ابتدای 
دهه 90 گزارشهای رسمی فقرا را معادل 20 درصد 
در  واقع  در  بودند.  کرده  محاسبه  جمعیت کشور 
سال 91 گفته می شد از هر 5 ایرانی یک نفر فقیر به 
حساب می آید. تحریم های ابتدای دهه 90 در میانه 
همان دهه با برجام رفع شدند ولی خروج یک طرفه 
ایالات متحده دوباره آنها را علیه کشور ردیف کرد. 
حالا گفته می شود نرخ فقر در حدود 33 درصد شده 
است. یعنی هم اکنون از هر سه ایرانی، یکی از آنها 

فقیر است.
محمدرضا عبدالهی کارشناس حوزه اقتصاد کلان، 
ماه های  نرخ دلار در  افزایش  رفاهی  تبعات  درباره 
از  به خبرآنلاین گفت: »افزایش نرخ دلار  گذشته 
دو جهت می تواند اثرات چشمگیر منفی را بر رفاه 
گسترش  معنای  به  مهم  این  که  بگذارد  اجتماعی 
دامنه تورم در کشورمان خواهد بود. یک اثر جهش 
قیمتها در بازار ارز به شکل مستقیم بر وضعیت رفاه 
جامعه اثر دارد؛  به این شکل که تضعیف ارزش پول 
ملی منجر به افزایش هزینه های تولید و متعاقب آن 
نرخ کالاها خواهد شد. این امر به شکل تورم مصرف 
به دشوارتر شدن وضعیت معیشتی مردم  کننده 

منجر می شود.«
این کارشناس حوزه فقر افزود: »با افزایش تورم 
دچار  فرودست  و  متوسط  طبقه  که  داریم  انتظار 
مشکلات بیشتری شوند. این میان بخشی از جامعه، 
یعنی دارندگان دارایی ها، با وضعیتی متفاوت مواجه 
خواهند شد زیرا تورم به افزایش ثروت آنها منجر 
خواهد شد. پس گرانی دلار نه تنها به گسترش فقر 
که به رشد بیش از پیش نابرابری های اقتصادی و 
اجتماعی، به شکل افزایش فاصله طبقاتی هم دامن 

خواهد زد.«
افزایش قیمتها  به گفته این تحلیل گر اقتصادی 
به سود  و  فقیر  و  میانی  زیان لایه های  به  همواره 

ثروتمندان بوده و هست.
وی ادامه داد:  »از سوی دیگر می دانیم که نرخ ارز 
یک نرخ ویژه در کشور ما شده است؛ به این معنا که 
نرخ ارز تبدیل به یک پارامتر کلیدی در شکل گیری 
شده  جامعه  و  کنندگان  مصرف  تورمی  انتظارات 
است. به این اعتبار، جهش های نرخ ارز به انتظارات 
تورمی در جامعه شکل می دهد و اثرات افزایش تورم 
از این محل تنها به افزایش مستقیم هزینه ها خلاصه 

نمی شود.«
تحلیل گر حوزه اقتصاد کلان معتقد است که نرخ 
ارز به شکل مستقیم نباید تاثیری بر بازاری چون بازار 
مسکن داشته باشد ولی وقتی انتظارات تورمی رشد 

می کند، فضایی در اقتصاد شکل می گیرد که نرخ 
اجاره بها هم با شدت بیشتری افزایش خواهد دهد 
که از این محل فشارهای بیشتری بر لایه های میانی 

و پایینی درآمد وارد شود.
عبدالهی در پاسخ به سوالی درمورد راههای مقابله 
با گسترش فقر از محل افزایش نرخ دلار گفت:»یک 
اگر  این است که  آن  و کوتاه مدت  فوری  راه حل 
یک نظام حمایتی کارا در کشور وجود داشته باشد، 
می توان با ارائه بخشی از کالاهای اساسی و مصرفی 
اندازه ای فشار تورمی را  تا  پایینی،  به  دهک های 
تسکین داد. استفاده از راه حل هایی چون استفاده 
از کالابرگ الکترونیکی می تواند از افزایش سو تغذیه 

جلوگیری کند.«
راهکار  »این  کرد:   تاکید  دانشگاه  مدرس  این 
البته نمی تواند جبران کننده همه مشکلات ایجاد 
شده باشد و دولت اگر بخواهد با مشکل ریشه ای 
برخورد کند باید سراغ ثبات بخشی به اقتصاد کلان 
برود. چون با پیش بینی پذیر شدن اقتصاد است 
کنترل کرد  کانال هایی  را در  ارز  نرخ  که می توان 
را  جامعه  بر  معیشتی  بیشتر  فشارهای  زمینه  و 

برطرف کرد.«
مطالعات گوناگون نشان می دهند که در چند دهه 
گذشته وضعیت فقر در میانه دهه ۸0 مناسب تر 
از بعد و قبل آن بود. در سال ۸4 گفته می شد 10 
درصد مردم زیر خط فقر بودند و اکنون این نرخ 

حدود 33 درصد از جامعه را در برگرفته است. به 
زبان ساده تر از هر 10 ایرانی یک نفر در میانه دهه ۸0 
فقیر محسوب می شد و امروز از هر سه ایرانی یک 

زیر خط فقر قرار دارد.
او با انتقاد از وضعیت فعلی نظام حمایت یارانه ای 
در کشور توضیح داد:  »متاسفانه نظام کارآمدی در 
این بخش نداریم و دولت تنها یک یارانه نقدی300 تا 
400 هزار تومانی در ماه به خانوارها می پردازد که در 
مقابل روند تورمی هیچ انعطافی هم ندارد.در واقع 
نظام حمایتی و یارانه ای کشور با نیاز موجود فرسنگها 
البته این روزها مشاهده می کنیم که  فاصله دارد. 
بحثهایی در دولت و مجلس در این رابطه در گرفته 
است اما می توانیم از هم اکنون پیش بینی کنیم که 
اجرایی کردن طرحی که بتواند نظام یارانه ای ما را 
متحول کند، چالش های زیادی چون منابع محدود 

را در مقابل دارد.«
سازمان  درصدی  هدفگذاری 30  به  اشاره  با  وی 
برنامه برای تورم سال آینده هشدار داد: »با توجه به 
شرایط فعلی که بر بازار ارز حاکم شده، بعید است 
که این هدف نه چندان بزرگ دولت محقق شود و 
احتمالا نرخ تورم به مراتب بالاتر از نرخ فعلی خواهد 
شد. به نظر می رسد وضعیت آینده کشور به تابعی 
از نرخ ارز تبدیل شده و باید منتظر باشیم و ببینیم 
بانک مرکزی و دولت در این عرصه چه نقش آفرینی 

خواهند داشت.«

یکی از عواملی که می تواند به بهبود رفاه عمومی 
منجر شود، افزایش نرخ دستمزدها است. دستمزد 
منبع  مهمترین  کشور  خانواده های  از  بسیاری  در 
درآمدی افراد است و افزایش نرخ آن به طور مستقیم 
به افزایش قدرت خرید منجر می شود. پرواضح است 
که در این شرایط باافزایش تقاضای واقعی، رکود هم 

تا اندازه زیادی برطرف خواهد شد.
در مورد سیاست مزدی مناسب برای سال آینده اما 
عبدالهی به یک چالش دیگر هم اشاره دارد. او گفت:  
»واقعیت این است که تعیین دستمزد در شرایطی 
که عدالت اجتماعی تضعیف شده به یک چالش 
جدی هم تبدیل می شود. در حال حاضر افزایش نرخ 
ارز فشاری مضاعف به بنگاههای تولیدی، به طور 
خاص بنگاههای کوچک و متوسط وارد کرده است. 
تنها مصرف خانوار که  نه  ارزی  درواقع شوک های 

تولید را هم دچار مشکل می کند.«
بسیار  واقعی مزد  داد: »قدرت  عبدالهی هشدار 
ضعیف شده و باید به نحوی مزد افزایش یابد که 
در  ولی  کند  تامین  را  خانوار  متوسط  هزینه های 
شرایطی که فشارهای ارزی بنگاهها را دچار مشکل 
دیگری  زمان  هر  از  کمتر  امکان  این  شاید  کرده، 
باشد. بنابراین امسال می توان مزد را متناسب با تورم 
افزایش داد ولی برای سالهای آینده باید افزایش مزد 
از تورم بیشتر باشد تا شکاف های موجود میان مزد و 

معیشت را برطرف کند.«

تورم دی ماه به 2.9 درصد رسیده که یک سوم این تورم 
متأثر از افزایش قیمت خوراکی ها بوده است. آیا این ارقام، 

تورم سالانه را بالای 30 درصد نگه می دارد؟
به گزارش اکوایران، تورم که عموم مردم آن را با »گرانی« 
اقتصادی  شاخص های  مهمترین  از  یکی  می گیرند،   اشتباه 
است. این نماگر نشان می دهد که قیمت یک سبد یکسان 
زمانی  دوره  یک  در  خانوار  استفاده  مورد  و خدمات  کالا  از 
مشخص چند درصد تغییر کرده است. این سبد، از دو نوع 
کالا پر شده است؛ کالاهای خوراکی و کالاهای غیرخوراکی. 
وزن اقلام موجود در سبد مصرف خانوار در مناطق شهری 
و روستایی و همچنین در دهک های مختلف، با یکدیگر فرق 
به  این موارد  از  برای هر کدام  تورم  به همین جهت،  دارد. 
صورت جداگانه محاسبه و اعلام می شود. یک نرخ کلی هم 
به عنوان میانگین تورم برای کل کشور و همه خانوارها اعلام 
می شود. به نظر می رسد در دی ماه سال جاری، عمده فشار 
تورمی از سوی اقلام خوراکی به سبد خانوار وارد شده است.

تورم خوراکی ها بالاتر از مرز خطر
تورم همان رشد شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( است 
که به صورت ماهانه، نقطه به نقطه و سالانه اعلام می شود. 
تازه ترین گزارش مرکز آمار حکایت از آن دارد که تورم ماهانه 
آذر  به  نسبت  و  رسیده  درصد   2.9 به  امسال  ماه  دی  در 
افزایش یافته است. این تورم ناشی از افزایش قیمت در گروه 
از  فشار  اما  است  غیرخوراکی  کالاهای  و  خوراکی  کالاهای 
سمت اقلام خوراکی شدیدتر بوده؛ بررسی ها نشان می دهد 
که تورم اقلام خوراکی، آشامیدنی و دخانیات در این ماه به 
3.2درصد رسیده است. طبق ضریب اهمیتی که این گروه در 

سبد مصرف خانوار دارد، سهم این رقم از تورم ماهانه کل به 
1.05 واحد درصد یا 36 درصد می رسد. به عبارت دیگر، اگر 
این گروه از کالاها در دی ماه هیچ افزایش قیمتی را متحمل 
نمی شد، تورم ماهانه کل به اندازه 1.05 واحد کمتر از رقم 

فعلی )2.9 درصد( بود و به 1.۸5 درصد می رسید.
خوراکی ها  برای  درصدی   3 تورم  چه  اگر  حال،  این  با 
نبوده  بالاترین سطحی  رقم  این  اما  تلقی می شود  خطرناک 
است.  کرده  تجربه  اخیر  سال   10 طول  در  این شاخص  که 
بررسی ها حکایت از آن دارد که بالاترین سطح تورم ماهانه 
را  که خود  بوده  درصد  گذشته، 25  ده سال  در  خوراکی ها 
در خرداد 1401 نشان داده است. در انتهای اردیبهشت آن 
اقلام  به  تومانی  و 200  ترجیحی 4 هزار  ارز  سال تخصیص 
اساسی متوقف شد و یک شوک قیمتی گریبان بازار مصرف 
خانوار را گرفت. البته، به دلیل این که این تورم نتیجه یک 
اقدام سیاسی بود به صورت یک شوک عمل کرد و اثر آن در 

ماه های بعد کمرنگ شد.
ماه،  دی  در  خوراکی ها  درصدی   3 تورم  که  این  وجود  با 
بالاترین سطح این شاخص نبوده اما همچنان از نظر برخی 
تحلیل گران خطرناک محسوب می شود چرا که می تواند تورم 
تثبیت کند. طبق  بالا  را در سطوح  بلندمدت  کل کشور در 
محاسبات صورت گرفته، اگر در بهترین سناریوی ممکن، تورم 
ماهانه کل کشور تا پایان سال تنها یک درصد باشد، باز هم 
تورم سالانه به کمتر از 31 درصد نخواهد رسید؛ حال که تورم 
ماهانه به نزدیک 3 درصد و تورم خوراکی به بالای 3 درصد 
رسیده، کاهش تورم سالانه به کمتر از 30 درصد بسیار دشوار 

به نظر می رسد. 

تورم در سال آینده چقدر است؟

فاصلهنیازموجودجامعهبانظامحمایتیویارانهای
یک تحلیل گر اقتصادی معتقد است نرخ تورم برآوردی تورم در سال آینده احتمالا محقق نخواهد شد چرا که تکانه های ارزی انتظارات را افزایش داده است .

تورمخوراکیهادردیماهبهمرزهشداررسید روند ده ساله تورم ماهانه اقلام خوراکی

به گفته 
عبدالهی 

افزایش قیمتها 
همواره به زیان 
لایه های میانی 

و فقیر و به سود 
ثروتمندان بوده 

و هست

استاد دانشگاه صنعتی شریف با بیان اینکه مشکل اصلی ما نه تولید بلکه مصرف 
است، گفت: با این وجود هنوز هم تمام تمرکز بر تولید معطوف بوده و مصرف رها 
شده است، ادامه این روند در سال آینده کشور را در معرض 33 درصد ناترازی در 
گاز، 35 درصد برق، 20 درصد بنزین و 5 درصد در حوزه گازوئیل قرار خواهد داد.

هاشم اورعی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، درباره چرایی بروز ناترازی 
انرژی در کشور اظهار داشت: ابتدا باید بدانیم کـه چرا غـول چهـارم انـرژی جهان این 
چنین غرق در ناترازیست. ما با تولید 4.25 میلیون بشکه نفت و میعانات گازی در 
روز در رتبه پنجم جهان قرار داریـم و در سال 2023 میلادی با تولید 252 میلیارد 
متر مکعب گاز پس از امریکا و روسیه جایگاه سـوم را بـه خود اختصاص داده ایم. 
بدین ترتیب با تولید ۸.5 تا 9 میلیـون بشـکه معـادل نفـت خـام در روز چهارمین 
تولید کننده نفت وگاز جهان هستیم. کشورهای آمریکا، روسیه و عربسـتان بـا 
تولیـد بـه ترتیب 30.6، 20.5 و 11.6 میلیون بشکه معادل نفت خام در جایگاه اول 

تا سوم قرار دارند.
ارزش انرژی مصرفی 50 درصد از تولید ناخـالص داخلـی کشـور

وی افزود: در حوزه انرژی الکتریکی با تولید سالانه 3۸0 میلیارد کیلـووات سـاعت 
در رتبـه 11 جهـان قـرار داشته و حدود یک درصد برق جهان را تولید می کنیم. بدین 
ترتیب ملاحظه می کنیم که در بخش تولید آمار امیدوارکننده است، اما مشکل بر 
سر مصرف است، مصرف سالیانه کشـور 650 میلیـون بشـکه فـراورده نفتـی، 250 
میلیـارد مترمکعب گاز و 3۸0 میلیارد کیلووات ساعت برق جمعا به ارزش 1۸0 
میلیارد دلار است. فاجعـه از اینجا آغاز می شود که ارزش انرژی مصرفی 40 تا 50 

درصد از تولید ناخـالص داخلـی کشـور است.
سال آینده 33 درصد در حوزه گاز، 35 درصد برق، 20 درصد بنزین و 5 درصد 

گازوئیل ناترازی خواهیم داشت
    استاد دانشگاه صنعتی شریف با بیان اینکه مشکل اصلی ما نه تولید بلکه 
مصرف است، گفت: با این وجود هنوز هم تمام تمرکز بر تولید معطوف بوده و 
مصرف رها شده است، ادامه این روند در سال آینده کشور را در معرض 33 درصد 
ناترازی در گاز، 35 درصد برق، 20 درصد بنزین و 5 درصد در حوزه گازوئیل قرار 

خواهد داد.
تولید ناخالص داخلی جهان 2.2 برابر ایران؛ شدت مصرف انرژی ایران 4.4 برابر 

جهان
وی بیان کرد: در حال حاضر ما در رتبه چهارم مصـرف گـاز جهـان قـرار داشـته و 
باتوجه به اینکه متوسط تولید ناخالص داخلی جهان 2.2 برابر ایران است، به این 
نتیجه می رسیم که شدت مصرف انرژی ایران 4.4 برابر جهان است، یعنی چنانچه 
دیگر کشورها برای تولید کـالا و یـا ارائـه خدمتی 10 واحد انرژی مصرف کنند، ما برای 

تولید همان کالا و یا ارائه همان خـدمت 44 واحـد انرژی مصرف می کنیم.
در حوزه تجدیدپذیر از همه کشورهای جهان عقب مانده ایم

اورعی تصریح کرد در بخش انـرژی تجدیدپـذیر در سـال 2023، 30 درصـد از بـرق 
مصـرفی جهـان توسـط منـابع تجدیدپذیر تامین شده که حدود نیمی از آن بـه برقـابی 
و مـابقی بـه انـرژی بـادی و خورشـیدی اختصاص دارد. نکته قابل توجه اینکه رشد 
بخش بادی و خورشیدی بـه مراتـب بیشـتر از برقـابی است، اما در ایران سهم انرژی 

تجدیدپذیر از برق مصـرفی نـاچیز و کمتـر از یک درصـد اسـت و در ایـن بخش تقریبا 
از همه کشورهای جهان عقب مانده ایم.

شیب منفی تمرکز بر نفت و گاز
وی ادامه داد: با مرور روند توسعه انرژی تجدیدپـذیر در جهـان در دوره زمـانی 
2014 تـا 2025 ایـن واقعیـت روشن می شود که جهان شاهد جهش قابل توجه 
انرژی بادی و خورشیدی بوده و همه پیش بینی ها تا میانه قرن میلادی جاری یعنی 
تا سال 2050 حاکی از آن است که استفاده از زغال سـنگ بـه عنوان آلاینده ترین 
سوخت فسیلی برای تولید برق تقریبا متوقف شده و تمرکز بر نفـت و گـاز بـا شیب 
منفی ملایم تر کاهش خواهد یافت. نکته قابل توجه اینکه سهم انرژی هسته ای نیـز 
از سـبد انرژی الکتریکی جهان افزایش نیافته و تنها سهم انرژی بادی و خورشیدی 
شاهد رشد قابل توجـه خواهد بود، بطوریکه پیش بینی می شود دوسوم برق مصرفی 

جهـان از ایـن دو منبـع تجدیدپـذیر تامین شود.
پرداخت 127 میلیارد دلار یارانه انرژی در ایران

رئیس هیات مدیره انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران با اشاره به یارانه انرژی 
تصریح کرد: طبـق اعـلام آژانس بین المللی انرژی، ایران با پرداخت 127 میلیارد دلار 
یارانه انرژی در سال پس از روسـیه و جلوتر از چین و عربستان سعودی رتبه دوم 

را به خود اختصاص داده است.
سود قاچاق سوخت؛ یک میلیارد تومان در هر دقیقه

    وی در ادامه به موضوع قاچاق اشاره و اظهار داشت: اخیرا رؤسای قوای مقننه 
و مجریه اعلام کردنـد کـه روزانه تا 30 میلیون لیتر سوخت مایع قاچاق می شود، 

طبق محاسبات بنده سـود حاصل از این تجارت بیش از یک میلیارد تومان در هر 
دقیقه است، تجارتی به ایـن گسـتردگی را دیگر نمی توان قاچاق نامید شاید و 
این ماجرا بـه این معنی نیست که چون قیمت انرژی در کشور خیلی ارزان اسـت 
مقـادیر قابـل تـوجهی قاچاق می شود بلکه اصل ماجرا این است که چون باید قاچـاق 
شـود قیمـت سـوخت ارزان مـی ماند و از آنجا که ناترازی نه تنها در انرژی بلکه در 
آب، هوا، اقتصاد و حتی در سیاسـت منطقه ای وجود دارد پس نتیجه می گیریم که 

ناترازی نه علت بلکـه معلـول اسـت.
سهم  ایران 0.42 درصدی ایران از اقتصاد جهانی

اورعی در ادامه به موضوع افق چشم انـداز 1404 اشاره و اظهار داشت: علیرغم 
برخورداری از رتبه دوم در ذخایر گاز، چهارم در نفت و پنجم در منابع طبیعی 
جهان سهم مان از اقتصاد جهانی 0.42 درصد و از تجارت جهانی تنها 0.24 درصد 
است. در 7 مـاه اول سـال جاری تراز تجاری بدون نفت منفی 7 میلیارد دلار و 
صادرات نفت و میعانـات مثبـت 27 میلیـارد دلار بوده که وابستگی شدید اقتصاد 
ملی به صادرات نفت را نشان می دهد. در نیمـه اول دسـامبر 2024، صادرات نفت 
کشور از 1.7 میلیون بشکه در روز در دوره مشابه سال قبل بـه 1.2 کـاهش یافته 

است.
اوضاع اقتصاد ایران ریشه در فرهنگ و تاریخ دارد

وی گفت: بی انصافی است اگر بخواهیم همه کاستی ها را بـه حسـاب دولت 
بگـذاریم، مـا خودمان هر کدام یک دولت هستیم، این مساله فرهنگـی اسـت و 

ریشـه در تـاریخ مـا دارد.

ادامه ناترازی برق، گاز، بنزین و گازوئیل در سال  آینده
سودقاچاقسوخت؛یکمیلیاردتوماندرهردقیقه


